Уголовное дело № 1-168/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рассказово 20 августа 2019 года 

Рассказовский районный суд Тамбовской области в составе председательствующего судьи А.В. Кикиной,

при секретаре Филатовой С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника 

<

адрес> межрайонного прокурора Даньшовой Г.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ефремовой О.Б., представившей ордер № от 07.08.2019, удостоверение № от 03.03.2010 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих детей дд.мм.гггг г.р. и дд.мм.гггг г.р., работающей не официально, не военнообязанной, не имеющей судимости, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20.06.2019 г. в дневное время ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», на участке местности, расположенном в одном метре от левого угла гаража №50, который находится в 100 метрах от 

<

адрес>, собрала с дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли листья и верхушечные части, которые доставила по месту своего проживания, по адресу 

<

адрес>, где высушила и измельчила. В результате чего незаконно приобрела наркотическое средство каннабис (марихуана), которое, в период до 21.06.2019 г. незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления.

21.06.2019 г. ФИО1 упаковав наркотическое средство каннабис (марихуана) в полимерный сверток и поместив себе в половой орган, в 14 часов 35 минут, прибыла на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> на длительное свидание с мужем ФИО2 Где, скрыв от инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> факт незаконного хранения наркотического средства, прошла в помещение № «для длительных свиданий», и, воспользовавшись тем, что в помещении она находится одна и ее действия для окружающих остаются тайными, ФИО1 извлекла из полового органа полимерный сверток с наркотическим средством и спрятала его в матрац кровати, где продолжила его незаконно хранить. 21.06.2019 г. в 17 часов 40 минут, сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками ГНК МОМВД России «

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе осмотра помещения №16 «для длительных свиданий» в матраце было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Согласно заключению эксперта № № от 27.06.2019 года изъятое вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 8,1 грамма в высушенном состоянии.

Каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденный постановлением правительства РФ №681 от 30.06.1998 года и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (Список №1).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), массой 8,1 грамма образует значительный размер.

Органами предварительного следствия действия подсудимой ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как она незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, заявленное ею после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержала и сообщила суду, что данное ходатайство является добровольным, заявленным после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник против особого порядка принятия судебного решения не возражают.

Суд находит ходатайство подсудимой ФИО1 заявленным с соблюдением условий, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ.

Также суд находит предъявленное обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованным, подтверждённым собранными по делу доказательствами, квалификацию её действий правильной.Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимой не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО1 впервые совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. Как личность по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 117), по месту неофициального трудоустройства положительно, имеет на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 119-120), на диспансерном учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д. 124), на диспансерном учете в ГБУЗ «

<

адрес> клинический противотуберкулезный диспансер» не состоит (л.д. 126).

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы №-А от 19.07.2019 года у ФИО1 не обнаружено признаков психического расстройства, а также временного психического расстройства. ФИО1 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В каких либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков алкогольной и наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признаёт принесённую подсудимой явку с повинной (л.д. 12), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из протоколов допроса подозреваемой, обвиняемой, протокола осмотра места происшествия (л.д.74, 105-107), в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двух малолетних детей (л.д. 119-120), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств, полное признание вины и раскаяние подсудимой в содеянном, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, определив его размер, с учётом материального положения подсудимого, считая, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без учета его изоляции от общества, именно данное наказание, по убеждению суда является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей назначения наказания. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие 

адвоката в судебном заседании не подлежат взысканию с ФИО1

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей. 

Штраф ФИО1 необходимо оплатить по следующим реквизитам: Получатель-УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес>) - л/с № ИНН - №, КПП – №, р/с - 40№, Банк получателя – Отделение 

<

адрес>, БИК - №, КБК 18№, ОКТМО - №, ФИО лица- ФИО1, Дата рождения дд.мм.гггг г.р., УИН – №.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) изъятое из незаконного оборота 21.06.2019 года массой 7,7 грамма (масса после экспертного исследования), презерватив, 19 капсул с порошкообразным веществом; фрагмент изоляционной ленты красного цвета; фрагмент фольги; части растений, являются частями наркотикосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis), находящиеся в камере хранения МОМВД России «

<

адрес>» - уничтожить. 

- видеозапись с камеры «JVC» за 21.06.2019 года на DVD-R диске – хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

- разовый пропуск № от 21.06.2019, карточка учета свиданий № на имя ФИО2, заявление на производство свидания от имени подозреваемой ФИО1 – находящиеся на ответственном хранении у свидетеля М.А.В. - считать возвращенными по принадлежности;

- копия разового пропуска № от 21.06.2019 года, копия карточки учета свиданий № на имя ФИО2, копия заявления на производство свидания от имени подозреваемой ФИО1 хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес> судом.

Судья А.В. Кикина